
Câmara Municipal de Caxingó - Piauí - Caxingo - PI

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
000064

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12023/06/14000064

Número / Ano 000064/2023

Data / Horário 14/06/2023 - 09:18:44

Ementa
Concede título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, ao Sr FRANCISCO DAS CHAGAS DE BARROS

MIRANDA e, dá outras providências.

Autor GEOVANE CALAFATE

Natureza Legislativo

Tipo Matéria Projeto de Decreto Legislativo

Número

Páginas
0

Emitido por sec.camara



     CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 

ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: 01.945.758/0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 – CENTRO 
http://www.caxingo.pi.leg.br 

 

 

 (86) 3332 0017        camara@caxingo.pi.leg.br 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 007/2023, de 14 de junho de 2023. 
 

 

 

“Concede título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, ao 

Sr FRANCISCO DAS CHAGAS DE BARROS MIRANDA e, dá outras 

providências”. 
 

 

 

O Vereador GEOVANE ARAÚJO PEREIRA, no uso das atribuições legais que lhes são 

conferidas por lei, em especial o Art. 162, §2°, do Regimento Interno desta Casa Legislativa; propõe 

para deliberação do Plenário e, a Câmara Municipal DECRETA o seguinte: 

 

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, ao Sr 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE BARROS MIRANDA; 

 

Art. 2º - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser 

convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Caxingó, Estado do Piauí, 

especialmente para esse fim; 

 

Art. 3º - O presente decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

  

 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caxingó, Estado do Piauí, em 14 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________ 

GEOVANE ARAÚJO PEREIRA 

Vereador / PSD 

 

 

 

 
 

 



     CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 

ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: 01.945.758/0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 – CENTRO 
http://www.caxingo.pi.leg.br 

 

 

 (86) 3332 0017        camara@caxingo.pi.leg.br 

 

BIOGRAFIA (FRANCISCO DAS CHAGAS DE BARROS MIRANDA) 
 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE BARROS MIRANDA, NASCIDO EM SANTA 

MARIA,MUNICÍPIO DE ARAIOSES,MARANHENSE DE NASCIMENTO 

PIAUIENSE DE CORAÇÃO, MORANDO NO POVOADO DE BARRA DO 

LONGA MUNICÍPIO DE BURITI DOS LOPES DESDE 1972 QUANDO SEU 

PAI,HJ FALECIDO MUDOU SE PRA BARRA DO LONGA QUANDO O 

SR.FRANCISCO HJ MAIS CONHECIDO COMO BRANCO MIRANDA OU 

BRANCO DA BARRA, UM JOVEM NA ÉPOCA COM 17 ANOS NO ANO DE 

1983 QUANDO O MESMO ANDAVA EM CAMPANHA POLÍTICA 

ACOMPANHANDO SEU PAI EM UM FUSCA BEGE ,CONHECEU O POVOADO 

CAXINGO ONDE MORA O SR.DEOCLIDES NERES,O JOVEM BRANCO 

VOLTARIA DEPOIS PRA JOGAR BOLA POR VÁRIAS VEZES DEFENDENDO 

SEU TIME LOCAL LIBERAL DA BARRA DO LONGA,SEU PAI ELEITO 

VEREADOR NAQUELA ÉPOCA OBTENDO 734 VOTOS QUE MUITOS DELES 

FOI CREDITADO NESTA GRANDE REGIÃO.,QUIS O DESTINO DEPOIS DE 

LONGOS ANOS O MESMO JOVEM,VOLTARA JA ADULTO COMO 

PROFESSOR DE MECANICA DE MOTOS DA ESCOLA SENAI, ONDE O 

MESMO COM DUAS TURMAS TARDE E NOITE FORMOU CERCA DE 30 

ALUNOS INICIANTES NA GRANDE PROFISSÃO DP MOMENTO MECANICOS 

DE MOTOCICLETA. O MESMO FEZ UM CICLO DE AMIZADE MUITO FORTE 

COM SEUS ALUNOS E OS MESMOS SE TORNANDO AMIGOS,O SR.BRANCO 

MIRANDA EM PASSEIO EM NOSSA REGIÃO ELE JA EM OUTRA ATIVIDADE 

CONSTRUTOR DE BALSAS FLUVIAIS, VIU EM NOSSO MUNICÍPIO UMA 

PORTA ONDE ELE NÃO ESCITOU EM COLOCAR UMA BALSA PARA O 

TRSFEGO FLUVIAL LIGANDO O POVOADO ENTRE CAATINGAS E A 



     CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 

ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: 01.945.758/0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 – CENTRO 
http://www.caxingo.pi.leg.br 

 

 

 (86) 3332 0017        camara@caxingo.pi.leg.br 

CIDADE DE CAXINGO  ,O MEDMO SR BRANCO POR QUESTÃO DE DOENÇA  

,CONHECIDA COMO DEPRESSÃO VEIO A VENDER SUA BSLSA AO SR. 

JOEL,A QUEM FAZ ELOGIOS.O SR BRANCO EM 2015 VIU A POSSIBILIDADE 

DE COLOCAR UMA BALSA NO POVOADO CAJAZEIRAS DEPOIS DE 

LONGOS ANOS SEM MELHORIA NA TRAVESSIA FLUVIAL E POR ESTAR 

COM UMA BALSA PARADA RESOLVEU TRAZE LA PARA O POVOADO 

CAJAZEIRAS. ONDE A MESMA IRA TRAFEGAR TRANSPORTANDO A 

POPULAÇÃO COM SEGURANÇA, POR INICIATIVA DO SR.BRANCO 

MIRANDA E AMIGOS DA CIDADE DE CAXINGO O SR.BRANCO MIRANDA 

FUNDOU ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES DA CIDADE DE CAXINGO ,QUE 

EM BREVE TODO POVO ESPALHADOS SERÃO REPATRIADOS PRA SUA 

CIDADE DE ORIGEM. O SR.BRANCO MIRANDA HJ TAMBÉM CONTA COM 

SUA ESCOLA PARTICULAR DE MECANICA DE MOTOS ONDE SEU 

PRIMEIRO CURSO COM DUAS TURMAS SERA NA CIDADE DE 

CACHINGO.TRAZENDO PRA JUVENTUDE O PROFISSIONALIMO NA AREA 

DA MECANICA. PORTANTO ESTE CIDADÃO TEM TODA CAPACIDADE DE 

RECEBER O TÍTULO DE CIDADÃO CAXIGOENSE. 


